

Số 61 /KH-UBND

Quảng Trách, ngày 25 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

**Phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng
kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình (01/7/1989 - 01/7/2019)
và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2019)**

Thực hiện Kế hoạch số 882/KH-UBND, ngày 05/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc phát động đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình (01/7/1989 - 01/7/2019) và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2019), Ủy ban nhân dân huyện phát động đợt thi đua đặc biệt từ nay đến ngày 30/7/2019 với chủ đề: ***“Phát huy truyền thống quê hương “Quảng Trách anh hùng”, quyết tâm thi đua lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi”***. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động thi đua tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả, thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, nông dân và người lao động hưởng ứng, lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình (01/7/1989 - 01/7/2019) và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi (15/7/1949 - 15/7/2019).

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và sự đoàn kết, dân chủ, sáng tạo, khắc phục mọi khó khăn của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch 5 năm 2016 – 2020 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2015 - 2020 và Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI đã đề ra.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải tạo được khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn thể các tầng lớp nhân dân.

- Phát huy tinh thần ***“Quảng Trách anh hùng”***, các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương phát động đợt thi đua đặc biệt với các nội dung phù hợp, thiết thực, có mục tiêu, chỉ tiêu, thời gian cụ thể, tránh phô trương hình thức; kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân trong các lĩnh vực, các thành phần kinh tế, các tầng lớp nhân dân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong thi đua.

II. NỘI DUNG THI ĐUA

Hướng tới sự kiện chính trị đặc biệt quan trọng: 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi; phát huy tinh thần đoàn kết,

gắn bó, xây dựng quê hương ngày càng phát triển; Đảng bộ, chính quyền, quân và dân Quảng Trạch ra sức thi đua lập thành tích xuất sắc trong công tác, chiến đấu, học tập, lao động, sản xuất, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015 - 2020. Cụ thể:

1. Cán bộ, nhân dân, người lao động trong các thành phần kinh tế, các hộ gia đình trên các lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, xây dựng, giao thông vận tải, bưu chính viễn thông và thương mại dịch vụ, du lịch đẩy mạnh phong trào thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, đẩy mạnh phong trào "*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*", phong trào thi đua "*Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển*", "*Phong trào lập thân, lập nghiệp*", ra sức khắc phục mọi khó khăn, đẩy mạnh nghiên cứu và đề xuất, áp dụng nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, đổi mới công tác quản lý, tạo ra nhiều sản phẩm hàng hóa với năng suất, chất lượng và hiệu quả cao, mạnh dạn đầu tư và mở rộng sản xuất kinh doanh để sản xuất và cung ứng nhiều hàng hóa cho xã hội và xuất khẩu, phấn đấu làm ra nhiều của cải có giá trị, đảm bảo hài hòa lợi ích nhà nước, tập thể và cá nhân; làm tốt công tác bảo vệ môi trường.

2. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng chương trình làm việc sâu sát, thực tế, sáng tạo, tâm huyết với nghề nghiệp, hết lòng, hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ nhân dân, thi đua đảm nhận các đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm, sáng tác, sáng tạo nhiều công trình, tác phẩm có giá trị thực tiễn, có tính nghệ thuật và nhân văn sâu sắc, xứng đáng với tâm vóc quê hương, đất nước phục vụ kịp thời công cuộc đổi mới, góp phần tuyên truyền và thông tin kịp thời gương người tốt, việc tốt, ra sức xây dựng, bồi dưỡng nhân tố mới, điển hình tiên tiến trên các lĩnh vực, có sức lan tỏa trong cộng đồng xã hội; thi đua xây dựng bệnh viện kiểu mẫu, trường học đạt chuẩn quốc gia và phong trào học tốt, dạy tốt, phong trào khuyến học, khuyến tài, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao có chất lượng cao, phấn đấu có nhiều cá nhân đạt giải trên đấu trường quốc gia, quốc tế và khu vực.

3. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các tổ chức Đảng, chính quyền, mặt trận và đoàn thể các hướng ứng mạnh mẽ phong trào thi đua xây dựng người cán bộ, công chức "*Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu*"; đẩy mạnh phong trào "*Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau*"; các cháu thiếu niên nhi đồng ra sức thi đua học tập, thực hiện tốt "*5 điều Bác Hồ dạy*". Các tổ chức Đảng, chính quyền, mặt trận và đoàn thể làm tốt chức năng tham mưu, ban hành các văn bản có nội dung lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, có tính thực tiễn cao; đề xuất nhiều giải pháp, chương trình làm việc thiết thực; ra sức rèn luyện nghiệp vụ chuyên môn; thi đua thực hiện tốt công tác cải cách hành chính và thực hiện lễ lối làm việc có tính chuyên nghiệp cao, phục vụ tốt nhu cầu của người dân, của doanh nghiệp; thi đua xây dựng chi bộ, đảng bộ, chính quyền cơ sở và các đoàn thể, mặt trận trong sạch vững mạnh, đảm bảo năng lực lãnh đạo và điều hành thực thi nhiệm vụ có kết quả trong giai đoạn mới. Mặt trận và đoàn thể các cấp tăng cường phối hợp với chính quyền các cấp thường xuyên tổ chức các đợt thi đua hướng vào thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế, xã hội của huyện nhà.

4. Các tổ chức tôn giáo và các chức sắc tôn giáo, các tầng lớp nhân dân vì mục tiêu “*Dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh*”, ra sức thi đua sống tốt đời, đẹp đạo; lao động vì tình thương và lẽ phải, cùng nhau đoàn kết, học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh; khắc phục mọi khó khăn trong cuộc sống và sinh hoạt, tin tưởng vào tương lai tươi sáng của đất nước, của dân tộc và chủ nghĩa xã hội dưới sự lãnh đạo của Đảng cùng nhau đóng góp sức lực, trí tuệ của mình để làm giàu cho mình và xã hội.

5. Cán bộ, chiến sĩ trong lực lượng quân đội, công an, biên phòng đẩy mạnh phong trào “*Thi đua quyết thắng*”, phong trào “*Vì an ninh Tổ quốc*”, “*Vì chủ quyền và an ninh biên giới, hải đảo*”, ra sức xây dựng các cụm, tuyến, địa bàn an toàn làm chủ, địa bàn không có tội phạm, đảm bảo trật tự an ninh và bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền, giữ gìn sự bình yên cho nhân dân; thi đua làm tốt công tác tuyển quân, đào tạo nghiệp vụ; thi đua phấn đấu đạt danh hiệu quyết thắng, chiến sĩ thi đua cơ sở, chiến sĩ tiên tiến nhằm góp phần xây dựng lực lượng quân đội, công an chính quy, tinh nhuệ và từng bước hiện đại.

6. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trên các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2018. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Hội nghị Trung ương 6, khóa XII gắn các phong trào thi đua với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo không khí thi đua sôi nổi xây dựng các tổ chức chính trị - xã hội, địa phương, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện.

7. Trong công tác khen thưởng phải đảm bảo kịp thời, chính xác, đúng người, đúng việc, lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn làm thước đo để khen thưởng. Chú trọng khen thưởng công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp ở cơ sở, ở vùng sâu, vùng xa, biên giới. Chú ý khen thưởng, vinh danh các nhà khoa học, các cá nhân có nhiều sáng kiến, sáng tạo trong lao động, góp phần xây dựng và phát triển quê hương, đất nước. Quan tâm khen thưởng, tôn vinh doanh nghiệp có nhiều thành tích trong phát triển kinh tế - xã hội, đóng góp nhiều cho ngân sách, cho cộng đồng, khen thưởng để khuyến khích phong trào khởi nghiệp, doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, hội nhập và phát triển. Việc khen thưởng, tôn vinh đảm bảo khách quan, chính xác, đúng quy định.

III. VỀ KHEN THƯỞNG

1. Đối tượng khen thưởng

Lựa chọn, tôn vinh các tập thể, cá nhân, gia đình có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, điển hình trong đợt thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi.

2. Hình thức khen thưởng

* Đối với cấp huyện: Chủ tịch UBND huyện xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua.

* Đối với cấp tỉnh:

- Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc được lựa chọn từ phong trào thi đua ở cơ sở.

Giao Thường trực Hội đồng Thi đua Khen thưởng huyện hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện bình xét và trình Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho tập thể, cá nhân và trình cấp có thẩm quyền khen thưởng theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã:

- Triển khai, phát động phong trào thi đua thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Quảng Bình và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi với chủ đề, mục tiêu, nội dung, tiêu chí thi đua rõ ràng; nội dung thi đua bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo phù hợp với nhiệm vụ trọng tâm của đơn vị.

- Kịp thời tổng kết, đề nghị các cấp khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Công tác tuyên truyền:

- Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT-TT, Đài TT-TH huyện mở chuyên mục tuyên truyền nội dung Kế hoạch này; xây dựng chuyên mục tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua; phản ánh thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, chính quyền của tỉnh sau 30 năm tái lập.

3. Đề nghị các cấp ủy Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên phối hợp chỉ đạo tuyên truyền, vận động các thành viên, hội viên tích cực hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt; quan tâm phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới xuất hiện từ phong trào thi đua thông qua các hội nghị, diễn đàn và phương tiện thông tin truyền thông, tạo sức lan tỏa trong xã hội, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong các tầng lớp nhân dân.

4. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện.

- Tham mưu tổ chức phát động đợt thi đua đặc biệt chào mừng kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh và 70 năm Ngày Quảng Bình quật khởi.

- Đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn tổng kết, đánh giá, bình xét khen thưởng đợt thi đua cao điểm này.

- Tham mưu, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua trình Chủ tịch UBND huyện và cấp có thẩm quyền khen thưởng, biểu dương, tôn vinh.

Căn cứ kế hoạch của UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch để triển khai, thực hiện, đồng thời gửi kế hoạch phát động thi đua của cơ quan, đơn vị, địa phương mình về Ủy ban nhân dân huyện (qua phòng Nội

vụ - cơ quan Thường trực của Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện) trước ngày 12/7/2018 để tổng hợp, theo dõi, báo cáo././ ✓


Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HDND huyện; | Đề b/c
- Ủy ban MT TQVN huyện;
- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện;
- Các thành viên Hội đồng TĐKT huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã;
- Lưu VT, NV.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH




Nguyễn Xuân Đạt

